Ipso facto, a combinação dos dispositivos supramencionados direciona a 
conclusão de que é dispensável a licitação que visa compras e serviços não superiores a 
R$ 8.000,00 (oito mil reais), porém, desde 18/09/2018, com a entra em vigor do 
Decreto nº 9.412, houve elevação deste teto, passando a ser de R$ 17.600,00 
(dezessete mil e seiscentos reais): 

Art. 1º Os valores estabelecidos nos incisos I e 1l do caput do 
art. 23 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam 
atualizados nos seguintes termos: 
11 - para compras e serviços não incluídos no inciso I+ 
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta ¢

[...]

tendo em vista a existência de valor inferior a 10% (dez por cento) do limite previsto na Alinea “a” 
do Inciso 11 do Art. 23 do mesmo diploma legal. 

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária: 

- 4490520000 — Equipamento e Mat. Permanente. 

Contratado: ISLEY FONSECA DAMASCENO ARAÚJO - EPP 
CNPJ/CPF: 70.307.939/0001-89 
Valor Total: R$ 6.813,00 (seis mil, oitocentos e treze reais) 
Prazo para entrega, conclusão ou prestação: entrega imediata. 

Caicó/RN, 21 de dezembro de 2022, 

Ivan Santos da Cos 
Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

DIÁRIO OFICIAL 
CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

FEDERAÇÃO DAS INICIPAIS

[...]

do Inciso TI do Art. 23 do mesmo dipioma legal. 

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária: 

- 1490520000 - Equipamento e Mat. Permanente. 

Contratado: ISLEY FONSECA DAMASCENO ARAÚJO - EPP 

CNPJ/CPF: 70.307.939/0001-89 

Valor Total: R$ 6.813,00 (seis mil, oitocentos e treze reais) 
Prazo para entrega, conclusão ou prestação: entrega imediata. 

Caicó/RN, 21 de dezembro de 2022. 

Ivanildo dos Santos da Costa 
Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN 

Publicado por: ENOS TARSIS SILVA SA? 

Código Identificador: 

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 22/12/2022.